comendari. Presentes vero hinc ad festum Pasce Domini proxime venturum valere volumus et non ultra. Datas Gerunde xxv die madii anno a nativitate Domini millesimo CCC^o LXXX^o primo.

Arxiu diocesà de Girona, Q-1, F 99r-100r.

[5]

Girona, 21 de gener 1382

L'infant Joan ordena als seus oficials que obliguin Bernat Guill, de Perpinyà, arrendatari de les almoines i deixes destinades a la capella de Santa Bàrbara de Pruneres, a satisfer-ne al rector el preu convingut.

Ffrancisci de Casis, rectoris capelle Sancte Barbare.

Infans Johannes et c^a, ffidelibus nostris vicario, baiulo, alcaldis monete que cuditur in villa Perpiniani, et universis et singulis officialibus dicti domini Regis et nostris ad quem seu quos presentes pervenerint et negocium infrascriptum pertinere noscatur, et dictorum officialium locatenentibus, salutem et gratiam. Pro parte fidelis nostri Ffrancisci de Casis, rectoris capelle Sancte Barbare de Pruneris, situate in parrochia Sancte Marie de Calis (sic), termini de Bestracano, diocesis gerundensis, fuit nobis humiliter supplicatum quod ipse, ut rector dicte capelle, fecit arrendamentum Bernardo Guill, ville Perpiniani, de omnibus et singulis fructibus, exitibus, proventibus, petitionibus, questiis, votis, promissionibus, confratriis, luminariis et lexis dicte capelle pertinentibus ad septem annos, precio centum decem solidorum barchinonensium de terno quolibet anno eidem rectori solvendorum, prout hec et alia in instrumento dicti arrendamenti lacius continetur; et licet dictus Bernardus Guill per quinque annos dictum arrendamentum tenuerit et omnes fructus predicti arrendamenti per quinquennium predictum recepit, qui arrendamentum predictum dicto rectori exsolvere minime curaverit, licet pluries requisitus fuerit per eundem, et hoc in magnum preiudicium et non modicum detrimentum dicti supplicantis, et propterea nobis humiliter super hiis supplicaverit ut eidem supplicanti de condecanti remedio nos providere deberimus; qua supplicatione nos benigne tanquam justa admissa, vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus quatenus dictum Bernardum Guill et alios quos in dicto arrendamenti instrumento inveneritis obligatos compellatis ad solvendum dicto supplicanti, cum omnibus damnis et missionibus

factis et decetero faciendis, quantitatem sibi debitam juxta formam dicti arrendamenti instrumenti, procedendo in hiis breviter, simpliciter, summarie et de plano, sola facti veritate attenta, maliciis et diffugiis omnibus proculpulsis, prout de jure et ratione fuerit faciendum, taliter in hiis vos habentes quod propter deffectum justicie in vobis repertum dictus supplicans ad nos hac de causa non habeat recurrere iterato, nos enim vobis in et super predictis, cum dependentibus, emergentibus ac eisdem connexis, vices nostras plenarie comittentes. Data Gerunde XXI^a die januarii anno a nativitate Domini M^oCCCLXXXII^o. Visa de Ponte.

Regens cancellariam misit eam signatam expediendam. Probata.

ACA, Canc, Reg. 1639, F 59v-60r.

[6]

Barcelona, 17 de juny 1503

El rei Ferrando II confirma els privilegis concedits a la capella de Santa Bàrbara de Pruneres pels seus predecessors i per ell mateix, en especial l'exclusiva de les almoines destinades al culte de la santa. Ho justifica ponderant la insigne relíquia que es conserva a la capella, portada d'Orient, al segle XIII, per un avantpassat de Berenguer de Barutell, l'actual patró.

Pateat universis quod nobis, Ferdinando Dei gracia regi Castelle et c^a fuerunt pro parte dilectorum nostrorum Berengarii de Barutell, militis, cuius esse dicitur castrum et terminus de Bestraca, diocesis gerundensis, patroni prioratus seu rectorie ecclesie Beate Barbare site in monte de Pruneriis, dicte diocesis, ac eciam prioris seu rectoris dicte ecclesie, privilegiorum seu chartarum regiarum originalia de quibus infra fit mencio hostensa et reverenter atque humillime exhibita sigillatim;

[1] per quorum primum, quia sacra ubera ipsius beate Barbare virginis in predicta ecclesia reconduntur et sollemniter venerantur, et inde plurima miracula ipsam ecclesiam visitantibus glorioseque virginis prefate devotis divina maiestas fieri promisit, pontificesque beatissimi plurimas indulgencias dicte ecclesie benefactoribus in veneracione dictarum sacrarum reliquiarum, et ob devocionem ipsius virginis concesserunt, serenissimus rex Jacobus predecessor noster divi recordii, sub data Valencie quartodecimo kalendas aprilis anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo nono, omnes illos qui prefatam ecclesiam

visitaverint et ei suffragia contulerint seu undecumque miserint, eorumque res et bona eundo, stando et donech ad propria reversi fuerint, et omnes questores qui in nomine dicte virginis elemosinas pecierint ubicumque, sub eius proteccionem et guidatico specialibus recepit, prohibuitque sub magnis penis quod nemo esset ausus dictos questores seu res aliquas quas habuerint seu duxerint capere seu auferre, seu questum elemosinarum eis impendere seu turbare;

[2] que omnia et alia in dicto et precalendato privilegio seu charta contenta, illustrissimus rex Petrus digne recordacionis, cum alio privilegio regio dato Barchinone quarto die novembris anno a nativitate Domini millesimo tricentesimo sexagesimo primo, confirmavit et de novo concessit, atque mandavit expresse quod omnes et singulos questores et alias quascumque personas recipientes confratrias, vota, legata, elemosinas vel alia jura ubicumque locorum dominacionis sue, nomine ipsius beate virginis Barbare absque prefate ecclesie prioris seu rectoris licencia et potestate, regii officiales compellerent fortiter et districte ad solvendum et restituendum dicto priori seu rectori, vel eius procuratori, ea omnia cum per ipsum fuerint requisiti, et tales falsarios sich corrigere studerent quod eis cederet in penam et aliis in exemplum.

[3] Per aliud vero privilegium seu chartam datam Barchinone primo die novembris anno Domini millesimo quadringentesimo quinto, serenissimus rex Martinus, predecessor noster celebris memorie, precalendatas chartas seu privilegia et omnia et singula in eis contenta laudavit non solum et approbavit, ratificavit et confirmavit, verum etiam concessit quod elemosinarum dicte beate virginis Barbare piarum questoribus liceat superni Regis vexillum, hoc est sacratissimam crucem domini nostri Jhesuchristi, ad venerandam istoriam dicte beate virginis Barbare ibidem, et celeberrimam vitam eiusdem in pectore positam per quevis loca defferre ac in eisdem et plateis ipsorum ad edifficacionem et reformationem salutis plenarie animarum populorum in illis predicando proponere verbum Dei et stupenda miracula dicte beate virginis Barbare; possint etiam dicti questores bacinum defferre vel mensuram ad recipiendum olea atque blada et alia quevis ob devocionem dicte virginis eis in elemosinam erogandam; quosquidem questores et omnes ad ecclesiam dicte virginis visitatores limina accedentes, et eorum bona quecumque, sub eius tutissimis proteccionem, guidatico et salvaguardia specialibus posuit, ut hec et alia in dicto privilegio seu charta laciis continentur.

[4] Exinde serenissima regina Maria consors et locumtenens generalis

serenissimi regis Alfonsi, patruī et predecessoris nostri immortalis memorie, cum alia charta data Barchinone quinto die aprilis anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quadragésimo octavo, predicta omnia confirmavit et de novo ad cauthelam concessit, iniungens firmiter et districte omnibus officialibus regiis, sub magnis penis, quod proteccionem, guidaticum et salvaguardiam et alia in supradictis et precalendatis chartis contenta teneant et observent atque faciant observari, et contrafacientes penis in dictis chartis et aliis in Usaticis, Constitucionibus ac legibus et iuribus apposis puniant, neque sinant aut permittant questorem aliquem, cuiusvis condicionis seu status existat, nomine seu titulo dicte beate virginis Barbare, subsidia, elemosinas, vota, confratrias, legata vel alia jura petere seu recipere ubicumque locorum dicionis regie, nisi verum procuratorem seu procuratores aut substitutos prioris seu rectoris dicte ecclesie Beate Barbare montis de Pruneriis, diocesis gerundensis, nec ad dictum questum seu petitionem vel receptionem aut collectam dictarum elemosinarum aut subsidiorum, legatorum, confratriarum aut iurium admitti in aliqua diocesi dicionis regie preterquam dictum priorem seu rectorem dicte ecclesie in monte de Pruneriis scite, seu eius legitimum procuratorem, seu procuratores aut substitutos ab eo, sed omnes et singulos alios questores et ceteras personas quasvis que confratrias, vota, legata, elemosinas vel alia jura nomine et titulo dicte beate Barbare absque dicti prioris seu rectoris licencia et potestate receperint, compellant fortiter et districte ad restituendum et solvendum ea omnia dicto priori seu rectori, vel eius procuratori seu procuratoribus aut substitutis, cum inde fuerint requisiti, et nichilominus tales fictos questores penis rigidis punire studeant sich quod eorum exemplo ceteri terreantur, prout in dicta charta laciis continetur.

[5] Que omnia supradicta per aliud privilegium seu chartam serenissimi regis Joannis genitoris et domini nostri perpetue recordacionis, datam Barchinone die tricesimo mensis maii anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo fuerunt laudata, approbata, ratificata et confirmata.

[6] Ac demum per aliud privilegium nostre regie maiestatis, sub data Barcinone die vicesimo nono mensis marcii de anno millesimo quadringentesimo nonagesimo tercio, fuerunt predicta omnia et singula privilegia et unumquotque eorum, et contenta in illis et unoquoque eorum laudata, approbata, ratificata et confirmata, prout predicta omnia et singula et plurima alia in prenarratis et precalendatis privilegiis et seu chartis regiis originalibus latissime sunt contenta.

Et quoniam pro parte supradictorum Berengarii de Barutell, patroni, ac prioris seu rectoris dicte ecclesie Beate Barbare montis de Pruneriis, fuit exinde maiestati eidem nostre humiliter expositum quod nonnulli falsi questores, sub colore capellarum noviter fabricatarum in aliquibus ecclesiis sub invocacione beate Barbare nituntur elemosinas querere sub titulo eiusdem beate Barbare, in prejudicium maximum et jacturam predictorum patroni ac prioris seu rectoris predictae ecclesie Beate Barbare scite in monte predicto de Pruneriis, ubi hospitalitas et alia misericordie opera caritative coluntur, et in quaquidem ecclesia, sicut supra dictum est, eiusmodi reliquie venerabiles solemniter et reverenter venerantur, neque scitur tales vel similes reliquias eiusdem beate virginis Barbare in regnis et dominiis nostris reperiri aut reconditas existere, preterquam supradicta ubera ipsius beate Barbare, que legitur quendam militem predecessorem ac de genere dicti Barutell ex partibus sarracenorum, ubi corpus ipsius beate virginis Barbare reconditum extat, et in quas partes ambaxiator serenissimi regis Jacobi divi recordii predecessoris nostri transmissus fuerat, ab eodem corpore ipsius beate amovisse, et in dictum montem de Pruneriis, intra terminum supradicti castri de Bestraca, adduxisse, ibique dictam ecclesiam edificasse, in eaque jamdictas reliquias reposuisse, indeque patronum remansisse, ach denique ut patronum supradictum obtinuisse predicta regia privilegia et indulgencias apostolicas quamplurimas. Eas ob res, pro supradictorum patroni et eciam prioris seu rectoris parte fuimus humiliter suplicati, ob devocionem pretacte beate virginis Barbare et veneracionem <pretacte beate virginis Barbare et veneracionem> predictarum illius reliquiarum, non solum supradicta et kalendata privilegia regia et unumquodque ipsorum, ac omnia et singula in eis et quodlibet illorum contenta juxta eorum et cuiusque eorum series et tenores pleniores approbare, ratificare et confirmare, ac eciam de novo ad cautelam concedere, revocatis et pro revocatis habitis quibusvis privilegiis regiis et provisionibus vel actis quibusvis ab eisdem deppendentibus obviantibus predictis privilegiis concessis jamdicte ecclesie Beate Barbare montis de Pruneriis, et presertim cum jam de jure posteriora privilegia regia et provisiones aliis ecclesiis beate Barbare concessa et concessa intelligantur sine preiudicio juris tercii, videlicet, predictae ecclesie Beate Barbare montis de Pruneriis, verum eciam prohibere aliquod preiudicium seu gravamen predictis patrono ac priori seu rectori et predictis privilegiis regiis dicte ecclesie Beate Barbare montis de Pruneriis nullatenus causari seu fieri per quospiam, et aliasmet super predictis de salubri remedio ex nostri solita benignitate providere

dignaremur; nos vero, visis et plenarie recognitis omnibus et singulis privilegiis et chartis supracalendatis et narratis, et contentis in illis et quolibet ipsorum, ob devocionem scinceram et zelum fervidum quem habemus ad predictam beatam virginem Barbaram et illius ecclesiam supradictam scitam in dicto monte de Pruneriis ubi, sicut supra dictum est, beata ubera ipsius beate virginis recondita venerantur, et veneramur reverenter et devote; nec minus volentes predictorum predecessorum nostrorum regum Aragonum divi recordii bona opera imitari, ut per accionem bonorum operum veram nobisque necessariam dominancium Dominanti in die iudicii valeamus de talento nobis tradito reddere rationem, tenore presentis charte nostre cunctis futuris temporibus perpetuo valiture, gratis et ex certa sciencia, expresseque et spontanea voluntate, predicta et precalendata privilegia regia et unumquodque ipsorum, et omnia et singula in eis et quodlibet ipsorum contenta et expressata, juxta eorum et cuiusque eorum series et tenores pleniores, laudamus, approbamus, ratificamus et confirmamus, ac eciam, quatenus opus sit, ad cautelam, de novo concedimus, nostreque huiusmodi laudacionis, approbationis, ratificacionis et confirmacionis, ac eciam nove concessionis presidio communimus, auctoritatemque nostram in eisdem omnibus et singulis interponimus pariter et decretum; habitis pro revocatis quibusvis privilegiis et provisionibus quovis modo contravenientibus predictis privilegiis jamdictis patrono ac priori seu rectori supradicte ecclesie Beate Barbare montis de Pruneriis, ut supra, postea concessis, seu effectum aut execucionem et observacionem illorum impredientibus quovis modo, sicuti in eis in casibus eiusmodi alia privilegia et provisiones aliis ecclesiis beate Barbare concessa et concessas predictis privilegiis contraria, ut est dictum, contextu presentis revocamus et viribus et effectu vacuumus quo ad interesse dicte ecclesie Beate Barbare montis de Pruneriis. Et nichilominus edicimus et providemus jamdictum priorem seu rectorem qui nunc est et alios futuros priores seu rectores, et procuratores seu substitutos suos, non solum nullatenus inquietari seu molestari, sed eciam humaniter benivoleque pertractari, illis faciendo et ubi et quociens opportuerit auxiliis, presidiis et favoribus opportunis, quoad fieri possit, assistendo et non permittendo quempiam alium in regnis et terris dominacionis nostre ad questum seu petitionem vel receptionem aut collectam dictarum elemosinarum aut subsidiorum, legatorum, confratriarum aut jurium nomine et titulo dicte beate virginis Barbare admitti, quinymo compellendo predictos alios questores ac ceteras quasvis personas que confratrias, vota, legata, elemosinas vel alia jura nomine

et titulo dicte beate Barbare ubique dicionis nostre absque licencia et potestate dicti prioris seu rectoris vel procuratoris eiusdem, aut substituti, inde receperint, ad restituendum et solvendum ea omnia predicto priori seu rectori aut procuratori seu substituto, si et cum inde fuerit requisitum, non pretermissa aliquatenus illorum punicione et castigacione ut eiusmodi exemplo ceteri terreantur et obvietur futuris preiudiciis et damnis que possent evenire predicte ecclesie Beate Barbare montis de Pruneriiis.

Serenissime propterea Joanne, principe Asturiarum et Gerunde, archiducisse Austrie, ducisse Burgundie et c^a, filie primogenite nostre carissime ach gubernatrici generali, et post longevos et felices dies nostros inmediate heredi et successori nostre, intentum aperientes nostrum, sub paterne benedictionis obtentu dicimus; reverendis et venerabilibus in Christo patribus dilectisque consiliariis et fidelibus nostris universis et singulis archiepiscopis, episcopis et aliis prelatis ac ecclesiasticis personis, tam regularibus quam secularibus, egregiis insuper, nobiles, militibus et personis generosis regentique officium ac gerentibusvices nostri generalis gubernatoris, et baiulis generalibus, ac procuratoribus regiis, justiciis insuper, çalmedinis, vicariis, baiulis, procuratoribus, ceterisque officialibus tam nostris quam aliis, ac subditis in dictis regnis et dominiis nostris et in quasvis (sic) illorum parte constitutis et constituendis, dictorumque officialium locumtenentibus, tam presentibus quam futuris, requirendos ex eis requirentes et monentes attente, aliis vero dicimus et precipiendo districtius mandamus scienter et expresse, sub incurso nostre indignacionis et ire peneque florenorum auri Aragonum quinque milium nostris, si secus fiat, quod non credimus, inferendorum erariis, quatenus tenentes firmiter et observantes, tenerique et observari facientes perpetuo ad unguem huiusmodi chartam nostram et omnia et singula in eadem contenta, juxta eius seriem et tenorem pleniores, in nichilo contraveniant aut contrafaciant, nec contraveniri aut contraferi paciantur aliqua causa vel racione, quanto dicta serenissima princeps filia primogenita nostra karissima paternam benedictionem habet caram, ceterique officiales et subditi nostri preapositam cupiunt non subire penam.

In cuius rei testimonium presentem fieri jussimus, nostro communi sigillo inpendenti munitam, datam in civitate nostra Barchinone decimo septimo mensis junii anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo tercio, regnorumque nostrorum videlicet Sicilie anno tricesimo sexto, Castelle et Legionis tricesimo, Aragonum et aliorum vicesimo quinto, Granate autem duodecimo.